
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.301 Quarta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2020

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2123/2020 – ADEPARÁ, 
DE 04 DE AGOSTO DE 2020

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de sua Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico Nº 595441 de 24/06/2020.
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, ANA PATRÍCIA 
MARINHO MELO, Matrícula Nº 51855510/4, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, 60 dias de Licença Para Tratamento de Saúde no 
período de 25/05/2020 à 23/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 567155

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3ºTERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 009/2014
VALOR MENSAL: R$ 563,32
VALOR TOTAL: R$ 3.379,92
VIGÊNCIA: 28/07/2020 à 27/01/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de OEIRAS 
DO PARÁ.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 06 (seis) meses.
CONTRATADO: CIBELE DA CONCEIÇÃO ANDRADE PANTOJA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 558008
3°TERMO ADITIVO

CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 010/2014
VALOR MENSAL: R$ 1.193,90
VALOR TOTAL: R$ 7.163,40
VIGÊNCIA: 28/07/2020 à 27/01/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de SÃO DO-
MINGOS DO ARAGUAIA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 06 (seis) meses.
CONTRATADO: ALTINA CAMARGO FERREIRA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 557943
3ºTERMO ADITIVO

CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 012/2014
VALOR MENSAL: R$ 600,00
VALOR TOTAL: R$ 1,800,00
VIGÊNCIA: 28/07/2020 à 27/10/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de MOCA-
JUBA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 03 (três) meses.
CONTRATADO: EMIDIO JUNIOR MACHADO ROCHA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 560458

DIÁRIA
.

Portaria: 2103/2020 Objetivo: Realizar fi scalização móvel na Pa 242 
km 09 em São Francisco do Pará. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA Destino SÃO FRANCISCO DO PARÁ/
PA Servidor: 57173463/SIDNEY RODRIGUES LOBO (TÉCNICO AGRÍCOLA) 
/ 0,5 DIÁRIA / 27/08/2020 a 27/08/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE 
ALMEIDA HAGE

Protocolo: 566831
Portaria: 2113/2020 Objetivo: Realizar Ações de Educação Sanitária 
Continuada no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: MONTE DOURADO/PA Destino: GURUPÁ/PA Servidor: 57190367/
MARCOS NASCIMENTO MOURA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 
4,5 DIÁRIAS / 10/08/2020 a 14/08/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE 
ALMEIDA HAGE                                                                                                                                             

Protocolo: 566890

Portaria: 2099/2020 Objetivo: Realizar buscas de inadimplentes referen-
te a campanha de vacinação contra febre aftosa etapa maio 2020 no muni-
cípio. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/
PA Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA Servidor: 54188564/ PAU-
LO HENRIQUE LOBATO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 24/08/2020 
a 28/08/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 566820
Portaria: 2110/2020 Objetivo: Conduzir equipe técnica que irá parti-
cipar de Visita Técnica à AGED, para tratar sobre programas fi tossanitá-
rios desenvolvidos no Maranhão. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: SÃO LUÍS/ MA Servidor: 54187223/
OVIDIO GOMES BRICIO NETO (MOTORISTA) / 6,5 DIÁRIAS / 16/08/2020 
a 22/08/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 566848
Portaria: 2120/2020 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: PARAUAPEBAS/PA Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS, CURIONÓPOLIS, 
ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor: 54191532/RAIMUNDO JOSE MO-
RAES JUNIOR (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIAS / 06/08/2020 a 
07/08/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 566987
Portaria: 2128/2020 Objetivo: Realizar fi scalização volante do trânsito 
de animais, vegetais, produtos e subprodutos de origem animal e vegetal 
e máquinas agrícolas no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: MOCAJUBA/PA Destino: CAMETÁ/PA Servidor: 5882893/
RAIMUNDO DENILSON DIAS BRITO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 1,5 DIÁRIAS / 
10/08/2020 a 11/08/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 567073
Portaria: 2125/2020 Objetivo: Realizar busca aos inadimplentes da 
campanha contra febre aftosa, de maio/2020 no município. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: PARAGO-
MINAS/PA Servidor: 54181050/ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES (MÉDI-
CO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 11/08/2020 a 14/08/2020. Ordenador: 
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 567039
Portaria: 2119/2020 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: REDENÇÃO/PA Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS /PA Servi-
dor: 55586116/WALTER WILSON ALEIXO VITORINO (TÉCNICO AGRÍCOLA) 
/ 1,5 DIÁRIA / 03/08/2020 a 04/08/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE 
ALMEIDA HAGE

Protocolo: 566982
Portaria: 2121/2020 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: COLARES/PA Servidor: 
54187600/JOANNES PAULUS FERNANDES DE SOUSA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA / 03/08/2020 a 03/08/2020. Ordenador: 
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 566991
Portaria: 2092/2020 Objetivo: Realizar a fi scalização de evento agrope-
cuário no 110º leilão comercial dos produtores rurais no município. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: 
ITUPIRANGA/PA Servidor: 54186801/SERGIO LUIS AMARAL (MÉDICO VE-
TERINÁRIO) /2,5 DIÁRIAS 02/08/2020 a 04/08/2020. Ordenador: ALEX 
FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 566806
Portaria: 2100/2020 Objetivo: Participar de Reunião Técnica com os 
representantes dos programas sanitários da área animal no município. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: VIGIA/PA Des-
tino: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Servidor: 5687705/JOAO CARLOS DA 
CRUZ MELO (ENGENHEIRO FLORESTAL) / 0,5 DIÁRIA / 12/08/2020 a 
12/08/2020.  Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 566823
Portaria: 2118/2020 Objetivo: Fiscalizar revendas agropecuárias e es-
tabelecimentos comerciais nas Vilas União, Três Poderes, Capistrano de 
Abreu e Santa Fé localizadas na zona rural dos municípios. Justifi ca-se o 
pedido pela quantidade de vilas que será abrangida na missão e a locali-
zação das mesmas nos municípios de Itupiranga e Marabá. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: ITUPI-
RANGA, MARABÁ/PA Servidor: 57189977/ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIA-
NA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 10/08/2020 a 
12/08/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 566980
Portaria: 2126/2020 Objetivo: Conduzir servidor com o objetivo de 
realizar vistoria técnica de rotina, em estabelecimentos artesanais, para 
verifi cação da aplicação da Lei Estadual Nº 7.565/2011 e do Decreto Es-
tadual Nº1.380/2015 nos municípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BRAGANÇA, NOVA TIMBOTEUA/
PA Servidor: 57232250/WILLIAM CÉSAR SOARES LOBATO (MOTORISTA) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 17/08/2020 a 21/08/2020. Ordenador: Alex Fabiano de 
Almeida Hage

Protocolo: 567046
Portaria: 2096/2020 Objetivo: Dar apoio na ULSA de Cumaru do Nor-
te nos trabalhos administrativos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CUMARU DO NORTE/PA Servidor: 


